

Reparatia capitala a ograzii
bl.locativ ,str. 31August 1989 ,15
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 440 605,256 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,090	787,661 0,000	858,550 0,000
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,090	164,346 23,318	179,137 25,417
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	175,200	26,600 0,000	4 660,250 0,000
4	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	268,200	12,320 12,320	3 304,117 3 304,117
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	43,800	617,287 51,872	27 037,164 2 271,994
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	280,000	237,963 38,256	66 629,528 10 711,568
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	18,000	173,490 19,452	3 122,820 350,136

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm				
8	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	25,200	48,630 48,630	1 225,476 1 225,476
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,200	566,492 64,192	4 078,740 462,180
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,070	1 090,800 571,514	76,356 40,006
11	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	144,000	114,662 68,082	16 511,328 9 803,808
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	1 150,000	26,480 1,880	30 452,414 2 162,414
13	CA03J1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250)	m3	20,800	1 941,807 57,059	40 389,584 1 186,832
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr60mm	m2	365,000	271,655 38,645	99 153,943 14 105,293

		Total	lei	297 679,407
		Fondul social	24,00 %	10 955,818
		Transport	10,00 %	23 744,024
		Total	100,00 +	332 379,249

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	7,25 %			24 097,496
		Total	100,00 +			356 476,745
		Beneficiu de deviz	3,00 %			10 694,302
		Total	100,00 +			367 171,047
		TVA	20,00 %			73 434,209
		Total deviz:				440 605,256
		Inclusiv salariu				45 649,241

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a ograzii
bl.locativ ,str. 31August 1989 ,15
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 440 605,256 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,264	64,84	1 119,398
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,350	64,84	2 162,414
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	136,800	64,84	8 870,112
4.	7129020012800	Pavator	h-om	373,253	64,84	24 201,725
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,197	64,84	4 616,413
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,398	64,84	4 305,247
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,767	64,84	373,932
		Total manopera				45 649,241

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,468	280,00	1 251,040
----	---------------	--	----	-------	--------	-----------

2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	55,626	280,00	15 575,280
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	280,00	1,120
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,280	280,00	2 318,400
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,294	250,00	573,500
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,257	250,00	2 814,250
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,825	250,00	456,250
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,870	250,00	3 467,500
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,072	7 500,00	540,000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,504	7 500,00	3 780,000
11.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	12,960	115,00	1 490,400
12.	2320187315789	Decofrol	kg	17,280	21,00	362,880
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	835,960	2,20	1 839,112
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	584,000	2,20	1 284,800
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 818,000	2,20	10 599,600
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	370,475	180,00	66 685,500
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,210	1 680,00	59 152,800
18.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	281,400	115,00	32 361,000
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15cm	m	18,090	70,00	1 266,300
20.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 178,750	24,00	28 290,000
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,200	31,00	223,200
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,520	27,00	311,040
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,300	350,00	2 555,000
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,950	18,00	197,100
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,734	18,00	31,212
26.	4100126202818	Apa	m3	0,720	18,00	12,960
		Total materiale de construcții				237 440,244

Utilaje de construcții:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,872	1 000,00	1 872,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,024	350,00	1 058,400
3.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	31,200	25,00	780,000
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,512	150,00	226,800
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,840	350,00	644,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	11,300	350,00	3 955,000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,453	350,00	858,550
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,436	350,00	152,600
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,912	6,00	17,472
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,727	50,00	36,350
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,315	350,00	4 660,250
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,095	300,00	328,500
		Total utilaje de construcții				14 589,922

Total	lei	297 679,407
Fondul social	24,00 %	10 955,818
Transport	10,00 %	23 744,024
Total	100,00 +	332 379,249
Cheltuieli de regie	7,25 %	24 097,496

Total	100,00 +	356 476,745
Beneficiu de deviz	3,00 %	10 694,302
Total	100,00 +	367 171,047
TVA	20,00 %	73 434,209

Total deviz: **440 605,256**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a ograzii bl.locativ** **Investitor**
,str. 31August 1989 ,15

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,661 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,661
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			164,346 23,318
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,318
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,028
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
4	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			12,320 12,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	64,84	12,320
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			617,287 51,872
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	64,84	51,872
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,252
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	280,00	28,563
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,600

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,500
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,703
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,297
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,500
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			237,963 38,256
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,726
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,530
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,600
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,424
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,000
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			173,490 19,452
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,781
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,671
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,640
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,244
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15cm	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	18,00	0,054
8	TsA02A	Sapatura manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren ușor	m3			48,630 48,630
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	64,84	48,630
9	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			566,492 64,192
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,192
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,000
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv	100 m3			1 090,800 571,514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,84	571,514
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,286
11	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzineti, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			114,662 68,082
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,484
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,598
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,00	1,550
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	27,00	2,160
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	115,00	10,350
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,520
12	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			26,480 1,880
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	64,84	1,880
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,600
13	CA03J1	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu pompa pe verticală pînă la 10 m inclusiv și pe orizontală	m3			1 941,807 57,059

1	2	3	4	5	6	7
		pe lungimi mai mari de 15 m, beton armat clasa C 25/20 (Bc 20/B 250)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8300	64,84	53,817
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,242
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 680,00	1 756,408
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	6,00	0,840
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0900	1 000,00	90,000
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	25,00	37,500
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm gr60mm	m2			271,655 ----- 38,645
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,620
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,024
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,520
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,040
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,700
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.